
UMELÁ
INTELIGENCE

PRÁVNÍ DESATERO



Obchodní podmínky
provozovatele

respektovatI budeš
 

Při využívání služeb generativní umělé inteligence je třeba
dodržovat obchodní podmínky jejich provozovatelů.
OpenAI (společnost vyvíjející chatbota ChatGPT) ve svých
podmínkách zakazuje narušovat práva třetích osob,
generovat ilegální obsah a zříká se odpovědnosti za
vygenerovaný obsah. Tyto podmínky platí pro všechny
uživatele a pro komerční využití výstupu jsou proto
zásadní.

Doporučení: Vždy se seznamte s pravidly užívání služeb AI
a zaměřte se zejména na oblasti týkající se autorských
práv, zakázaného užití a odpovědnosti za vygenerovaný
obsah.

/101



Práva duševního
vlastnIctví blIžního

svého neporušíš

Otázka autorských práv k obsahu vygenerovanému
umělou inteligencí zatím nebyla zcela vyřešena. Podle nás
by měla platit zásada, že pokud jste autorem vstupu, který
upravujete pomocí AI, jste autorem i jeho výstupu. Vždy je
však nutné výstup zkontrolovat, aby neporušoval práva
duševního vlastnictví třetích osob.

Doporučení: Přijměte vhodná opatření, abyste se vyhnuli
porušování práv duševního vlastnictví třetích osob a
zmírnili riziko odpovědnosti za porušení, k němuž může
dojít při používání služeb umělé inteligence. Před použitím
obsahu vygenerovaného AI také doporučujeme provést
rešerši českých i zahraničních ochranných známek.

/102



Podle obchodních podmínek mnoha služeb AI (ChatGPT či
DALL·E nevyjímaje) musí uživatel publikovat
vygenerované výstupy pod svým jménem a informovat
adresáta, že jde o text vytvořený umělou inteligencí.
Vezměte při tom na vědomí, že již existují AI nástroje, které
jsou schopné relativně spolehlivě rozpoznat obsah
vytvořený jinou umělou inteligencí od obsahu
pocházejícího od člověka.

Doporučení: Obsah vygenerovaný umělou inteligencí
publikujte vždy pod svým jménem a informujte adresáta,
že jde o text vytvořený umělou inteligencí.

/103 ZÁSLUHY UMELÉ
INTELIGENCI PLNOU

MEROU PRIZNÁŠ



Užívání služeb AI představuje velké riziko z pohledu
ochrany osobních údajů. Například v Itálii došlo k úplnému
zákazu služby ChatGPT z důvodu nedostatečné ochrany a
nejasnému zpracovávání osobních údajů. Generativní
umělé inteligenci byste neměli předávat osobní údaje,
jelikož nikdo neví, jak ta s nimi dále naloží.

Doporučení: Nikdy nezadávejte do umělé inteligence
osobní údaje bez souhlasu dotyčné osoby. Také vždy
zkontrolujte výstup, zda neobsahuje osobní údaje třetích
osob, které s jejich zpracováním nedaly souhlas.

/104 OSOBNÍ ÚDAJE UMELÉ
INTELIGENCI

NEZPRÍSTUPNÍŠ



Výstupy umělé inteligence mohou obsahovat nelegální
obsah z důvodu zásahu do osobnostních práv třetích osob.
Hanlivá či pomlouvačná prohlášení mohou vést k žalobám
či v krajních případech k trestnímu stíhání.

Doporučení: Přijměte vhodná opatření k identifikaci a
odstranění potenciálně škodlivých odpovědí a vyhněte se
generování nepravdivých výroků. Zvažte také zavedení
vhodných prohlášení o vyloučení odpovědnosti v
podmínkách užití vašeho produktu.

/105 osobnostní práva
blIžního svého
šetrItI budeš



Umělá inteligence si ukládá a dále zpracovává všechna
zpřístupněná data, aby se z nich mohla později učit. Pokud
do ní vložíte informace, které lze považovat za obchodní
tajemství nebo jiné důvěrné údaje, může se stát, že je
generativní umělá inteligence vyzradí vaší konkurenci, až
si o vás bude s chatbotem povídat.

Doporučení. Nikdy nezpřístupňujte AI své obchodní
tajemství, know-how či jiné údaje, které považujete za
důvěrné.

/106 Jako oko v hlavE
obchodní tajemství

stRežItI budeš



Třebaže generativní umělá inteligence dokáže vytvořit
impozantní výstupy, ne vždy má pravdu. A ne vždy na
první pohled poznáte, že vám lže. Známý je též fenomén
„halucinací“ umělé inteligence, které v některých
případech způsobují, že vám AI bude tvrdit něco, co
nevyplývá z trénigových dat, nebo dokonce opak toho, co
z nich vyplývá.

Doporučení: Kontrolujte po AI všechny důležité výstupy, ve
kterých si nemůžete dovolit chyby. Umělá inteligence není
neomylná.

/107 Výstupy umElé
IntelIgence za svaté

brátI nebudeš



Pokud při tvorbě výstupů pro své klienty používáte umělou
inteligenci, je vhodné na to upozornit a získat si k tomu
jejich souhlas. Společně s tím je třeba definovat
odpovědnost za využití výstupů AI, tedy kdo bude
odpovídat za případné nároky plynoucí z porušení práv
třetích osob, která způsobil vygenerovaný obsah.

Doporučení: Informujte své zákazníky o tom, že AI při
tvorbě vašich výstupů využíváte, případně v jaké míře, a
zajistěte si ve smlouvě nebo obchodních podmínkách
souhlas s jejich užíváním. Zvažte také limitaci vaší
odpovědnosti za vytvořené výstupy.

/108 Své klIenty o využItí
umElé IntelIgence
InformovatI budeš



Generovaným obsahem se též můžete dostat do rozporu s
předpisy proti nekalé soutěži. K tomu může dojít zejména v
případě, kdy AI vytvoří nepravdivý obsah. Ten pak může
být v důsledku považován mimo jiné za klamavou
reklamu, klamavé označení či může parazitovat na
pověsti konkurenta.

Doporučení: Před zveřejněním či předáním výstupy
zkontrolujte z pohledu právní úpravy nekalé soutěže.
Ujistěte se, že jsou všechna tvrzení pravdivá a nezneužívají
postavení vašich konkurentů.

/109 KRIvého slova protI
konkurentu svému

nepromluvíš



V závislosti na povaze produktu a odvětví může
generovaný obsah podléhat řadě dalších regulačních
požadavků. To může zahrnovat získání potřebných licencí
a povolení, zavedení zásad ochrany osobních údajů a
dodržování příslušných odvětvových norem a pokynů.

Doporučení: Je vhodné si zmapovat regulační prostředí ve
svém oboru a podniknout příslušné kroky, aby bylo využití
AI v souladu s příslušnými předpisy.

/1010 SPECIFIKA SVÉHO
REMESLA DO ÚVAHY

VEZMEŠ



Tento dokument je poskytován našim přátelům, klientům
a známým a je určen výhradně pro informativní účely. Nic
v tomto dokumentu nepředstavuje právní radu a není
zamýšleno pro založení vztahu advokát – klient. Komerční
prezentace.

© 2023 Mavericks. Všechna práva vyhrazena. Žádná část
tohoto dokumentu nemůže být reprodukována v žádné
podobě a žádným způsobem bez výslovného písemného
souhlasu Mavericks.

Pro více informací nebo konzultaci zdarma nás
kontaktujte na emailu info@mavericks.legal.


